PROCESSO SELETIVO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

Nº 01/2024 – EDITAL DE COMPLEMENTAÇÃO DE VAGAS

A COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO HOSPITAL GERAL DE CAXIAS DO SUL, com sede
na Avenida Professor Antônio Vignoli, 255 – faz saber aos interessados que estão abertas as inscrições
para complementação de vagas de Residência Médica para a seguintes especialidade de acesso direto:

PROGRAMAS
Nº de
Vagas Data Horário Local

MEDICINA INTENSIVA
ADULTO

01 12/03/2024 10 horas Secretaria de Ensino

As inscrições poderão ser efetuadas, de 05 a 11 de março de 2024, por e-mail  (hgeral  @ucs.b  r)  . Para a
inscrição  é  necessário  o  envio  da  cópia  do  RG,  da  ficha  de  inscrição  (disponível  em
http://www.hgcs.com.br/editais)  e  o  comprovante  do pagamento  da taxa  de R$ 350,00 (Depósito  em
Banco: Banrisul, Agência: 0824, Conta-Corrente nº: 06.85489306)

A seleção, a ser realizada no dia 12 de março de 2024, terça-feira, às 10 horas, no 2° andar do Hospital
Geral de Caxias do Sul, contemplará prova escrita, valendo 90 pontos, e análise e arguição curricular,
valendo 10 pontos.
A prova escrita do programa de terá como conteúdo as principais doenças agudas ou críticas na prática
clínica. As referência bibliográficas estão no anexo 1.

O currículo deverá ser enviado para o e-mail hgeral@ucs.br até o dia 11 de março de 2024. O resultado
final será divulgado no site da instituição no dia 12 de março de 2024. A matrícula deverá ser realizada
no dia 13 de março de 2024 na Secretaria de Ensino localizada no 2º andar do Hospital Geral de Caxias
do Sul.
Outras informações poderão ser prestadas na COREME do Hospital  Geral de Caxias do Sul ou pelo
telefone (54) 3218.7257 e/ou 3218.7235.

Caxias do Sul, 04 de março de 2024.

Prof. Fábio Eduardo Camazzola
Presidente da COREME

ANEXO 1:

Referências Bibliográficas para a prova de Medicina Intensiva Adulto:

Knobel, Elias. Condutas no paciente grave / Elias Knobel. - 4. ed. -- São Paulo : Editora Atheneu, 2016.

Vicent- Jean-Louis. Textbook of Critical Care - Elsevier; 8th ed., 2023

	PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA
	ANEXO 1:
	Vicent- Jean-Louis. Textbook of Critical Care - Elsevier; 8th ed., 2023